
������� ��		
���� ��
� �
� �������������� ��� ��������� �������
�������� �
������� �
������
����� ����
�
�� ��� 
��
����
��� ��� ��
��� ��� �
������������� ��� ��
����
�����
�����������������
��������������
�����������������
���
��������
�����
�
�����������
���������� ��

�����
��� ������
������� ���� ����� ����������� ��� ���������� �
����
� � !�
"����"#��
�����"����"�$���������
���
��������
�$ ����
��������������� 

��������

�%&'(&&)�*+,�-').+%%)�/+'0(,+�*+,,(�%+*1&(�*+,�

� ���	�
��
�����

���� ����������

�������������	����������������	
��
���


����������
�����	���������	�� ���

�������������������������	���
�� ��


���������������������	������	��� �

���������������������������	�����
�

�����������������
�������	
����
��

��������������������� ����	
! ��
��


����������������������	
! �! ���

�����������������
����	��! �����

!

��������������������"���	��� � ��


������������������������	�����

� ��

���� ���� �� �+2'+&('3)�2+4+'(,+

�

�4�'35+'36 +4&)�(,,7)22+&&)��,(��314&(�
+23)4(,+�8(�*3%.1%%)�+�*+,30+'(&)�91(4&)�%+21+:



 

 

Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante il “Codice del Terzo settore”, e, in particolare 
gli artt. 72, rubricato “Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel terzo 
settore” e 73, rubricato “Altre risorse finanziarie specificamente destinate al sostegno degli enti del 
Terzo settore” del D.Lgs. 117/2017 e ss.mm.ii. (Codice del Terzo settore, di seguito anche “Codice” o 
“CTS”) che hanno introdotto lo strumento di finanziamento del Fondo per sostenere, anche 
attraverso le reti associative di cui all’articolo 41 del Codice, lo svolgimento di attività di interesse 
generale di cui all’articolo 5 del Codice stesso, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi 
da organizzazioni di volontariato (di seguito ODV), associazioni di promozione sociale (di seguito 
APS) e Fondazioni del Terzo settore iscritte nel Registro Unico Nazionale del Terzo settore; 

Visto l’Atto di indirizzo del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali adottato con D.M. n. 141 del 
2 agosto 2022 (registrato dalla Corte dei Conti in data 18 agosto 2022, al n. 2171) con cui sono stati 
individuati per il triennio 2022-2024 gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento e le linee di 
attività finanziabili delle risorse destinate al finanziamento di iniziative e progetti di rilevanza locale, 
vista la necessità di sostenere la capacità anche degli enti di dimensioni più ridotte, ma 
particolarmente radicati sul territorio di riferimento,  di operare in un contesto di prossimità, 
implementando le attività di interesse generale, al fine di assicurare un soddisfacimento mirato dei 
bisogni emergenti locali, per un importo complessivo di Euro 27.000.000,00, per l’anno 2022, euro 
23.000.000,00 per l’anno 2023 ed euro 25.000.000,00 per l’anno 2024, ripartiti tra le Regioni e le 
Province autonome sulla base dei criteri ivi individuati, entro la cornice di accordi di programma, da 
sottoscriversi ai sensi dell’articolo 15 della L. 241/90, con le regioni e province autonome, soggetti 
coinvolti nel nuovo modello di governance del Terzo settore configurato dal Codice, nell’ambito della 
propria autonomia legislativa e programmatoria; 

Visto l’Accordo di Programma approvato con D.G.R. n. 1365 del 22 settembre 2022, sottoscritto in 
data 29 settembre 2022 e approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con decreto 
direttoriale n. 286 del 27 ottobre 2022 (registrato dalla Corte dei Conti in data 14 novembre 2022, al 
n. 2868) che promuove e sostiene iniziative e progetti a rilevanza locale, assicurando, in un contesto 
di prossimità, un soddisfacimento mirato dei bisogni emergenti locali; 

Visto che ai sensi del predetto Accordo di programma alla Regione FVG per l’anno 2024 è stato 
erogato un importo pari ad euro 669.440,00; 

Preso atto delle Linee Guida predisposte dalla Direzione Generale del Terzo Settore, emanate il 12 
dicembre 2022 (registro ufficiale 19184. 12-12-2022), di attuazione degli Accordi di Programma per 
il sostegno allo svolgimento di attività di interesse generale finalizzate ad assicurare un puntuale 
adempimento degli obblighi amministrativo-contabile nell’individuazione degli interventi finanziabili 
attraverso le risorse in argomento, in ossequio ai principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione 
e parità di trattamento; 

Rilevato che, come indicato nelle Linee Guida di cui sopra, possono beneficiare delle stesse anche 
le fondazioni del Terzo settore, in quanto tali risorse, per espressa previsione legislativa, sono 
andate ad incrementare il Fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale nel 
Terzo settore - di cui all’articolo 72 del d.lgs. n.117/2017 - che annovera tra le categorie di Enti del 
Terzo settore che possono accedere a tale strumento finanziario, oltre alle organizzazioni di 
volontariato e alle associazioni di promozione sociale, anche le fondazioni del Terzo settore, cui 
trova applicazione il regime transitorio di cui all’ articolo 101, comma 3 del D.Lgs. n. 117/2017, per 
cui nel caso di specie il requisito dell’iscrizione al RUNTS si intende assolto attraverso l’iscrizione 
all’anagrafe delle Onlus; 

Dato atto che l’Amministrazione regionale intende dare attuazione al predetto accordo di 
programma mediante la pubblicazione di un Avviso pubblico per la concessione di contributi a 
valere sulle risorse finanziarie riferite all’annualità 2024, pari a euro 669.440,00; 



 

 

Visto lo schema di Avviso pubblico denominato “AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI 
ATTIVITÀ STATUTARIAMENTE PREVISTE E D’INTERESSE GENERALE DA REALIZZARSI DA PARTE DI 
ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI 
DEL TERZO SETTORE, NEL RISPETTO DEI CONTENUTI DELL’ACCORDO STATO-REGIONE FVG (Adp 
2022 – 2024 -D.M. N. 141/2022) – ARTT. 5, 72 E 73 D.Lgs. N. 117/2017 “Codice del Terzo Settore””, ed 
il suo allegato “Obiettivi generali Agenda 2030 e Aree prioritarie d’intervento”, facenti parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

Rilevato che lo stesso reca i requisiti necessari delle attività finanziabili, i criteri di concessione e le 
modalità per l’assegnazione e l’erogazione delle risorse alle organizzazioni di volontariato (ODV), alle 
associazioni di promozione sociale (APS) e, limitatamente anche alle Fondazioni del Terzo settore 
secondo le disposizioni indicate nell’Accordo di Programma, nonché le procedure di avvio, di 
attuazione e di rendicontazione delle attività finanziate; 

Ritenuto conseguentemente di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico e del suo allegato, 
ai fini della sua pubblicazione; 

Su proposta dell’Assessore regionale alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. È approvato l’”AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI ATTIVITÀ STATUTARIAMENTE 
PREVISTE E D’INTERESSE GENERALE DA REALIZZARSI DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO, ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE E FONDAZIONI DEL TERZO SETTORE, 
NEL RISPETTO DEI CONTENUTI DELL’ACCORDO STATO-REGIONE FVG (Adp 2022 – 2024 -D.M. N. 
141/2022) – ARTT. 5, 72 E 73 D.Lgs. N. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”” ed il suo allegato 
“Obiettivi generali Agenda 2030 e Aree prioritarie d’intervento”, facenti parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

2. L’Avviso pubblico di cui al sub 1. sarà pubblicato nel sito istituzionale della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia. 

 
       IL PRESIDENTE 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


